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 »الف« و »ب« و »میم« و »نون« و »واو« را باید طبق قاعده نوشت؛ وقتی انحنا لازم است، 
نمی شود خط صاف نوشت. وقتی نقطه باید بالا باشد، با پایین رفتنش معنی عوض 
می شود یا از دست می رود. همه، اصول نوشتاری زبانی را که به آن می نویسند، 
رعایت می کنند اما هیچ دو دست خطی عینا شبیه هم نیست. تفاوت ها از کجا 
می آیند؟ نوع آموزش اولیه، میزان تمرین و سطح 
را تعیین  ما  تحصیلات، شکل وشمایل دست خط 
می کند اما یک خط شناس معتقد است ویژگی های 
شخصیتی و خلق وخوی ما هم بر نوع نوشتن مان تأثیر 
می گذارد؛ »محمود محجوب« از حــدود 20 سال پیش 
تا امروز به طور مداوم، دست خط ها، عناصر فرمی  آن ها 
و ربط  و نسبت شان را با خصوصیات افراد مطالعه و بررسی 
می کند. در پرونده امــروز با او گفت وگو می کنیم تا سر از 
کارش دربیاوریم. ما برای راستی آزمایی ادعای ایشان، 
دو نمونه دست خط برایش فرستادیم؛ یکی از صاحبان 
دست خط ها با تحلیل آقای محجوب صددرصد موافق بود و 
دیگری معتقد بود بخش کمی از گزاره های تحلیل درباره او صادق 
نیستند. ما بدون رد یا تأیید تجربه های خط شناسانه آقای محجوب، 

روایتی از آن ارائه می کنیم.

پرونده

گفت وگو با یک گرافولوژیست درباره زیروبم خط شناسی 
در ایران؛ فردی که از حدود 20 سال پیش، دست خط ها، 

عناصر فرمی  آن ها و ربط  و نسبت شان را با خصوصیات افراد 
مطالعه و بررسی می کند

بده دستـ»خطـ«ـت ببینمُ!
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بده دستـ»خطـ«ـت ببینمُ!

جرقه علاقه به 
خط شناسی در 

نوجوانی ام زده شد
ــا خــط شــنــاســی، تحلیل  ــوژی ی ــول ــراف گ

ــراد بــرای استخراج  دست خط اف
اطلاعاتی دربـــاره آن هاست 

ــر قــاطــع و  ــظ ــارن ــه ــا اظ ــ ام
ــاره علم یا  مستدلی درب

شبه علم بودنش وجود 
ــدارد؛ مـــوافـــقـــان و  ــ ــ نـ
خط شناسی  مخالفان 
استدلال های خودشان 
را دارنــد که در بحث ما 

نمی گنجد. ما می خواهیم 
محجوبِ«  »محمود  بفهمیم 

ــن کار  40ســالــه چطور ســر از ای
درآورده است؛ »من در دوران دبیرستان 

خوشنویسی کار می کردم. بعد از مدتی متوجه 
از  همه  اگرچه  خوشنویسی،  استادهای  شــدم 
یک سبک واحد مثلا نستعلیق یا شکسته پیروی 
ــی دســت خــط هــای شــان بــا یکدیگر  می کنند ول
فرق دارد. کنجکاو شدم بفهمم چه چیزی غیر 
ــوزش و قــواعــد، روی دست خط آن هــا تأثیر  از آم
گذاشته است. شروع کردم به مطالعات پراکنده 
تا این که یک روز به کتابی بــرخــوردم با عنوان 
با  بوشاتو«  »گابریل  نوشته  شخصیت«،  و  »خــط 
تحقیقاتم  آن  از  بعد  آقای »احمد یلدا«.  ترجمه 
ــردم. بــا گــذشــت زمـــان و پیداشدن  را بیشتر کـ
سروکله اینترنت، توانستم به منابع بیشتری که 
پیدا کنم.  بــودنــد، دســت  انگلیسی زبان  عموما 
به  کـــردم  شـــروع  شخصی،  مطالعه  بــا  همزمان 
تطبیق دادن دست خط های افراد با خصوصیات 
شــخــصــیــتــی شــان؛  نــوعــی مــطــالــعــه مــــوردی. 
دست خط ها و امضاهای زیادی را بررسی کردم 
که بعدها مبنای کتابم را تشکیل داد«. محجوب، 
در دانشگاه مدیریت خوانده و حرفه اصلی اش 
امور مالیاتی است اما بنا به مطالعه و تجربه اش 
با  دست خط  جعل  و  اصالت  تشخیص  رشته  در 
دادگستری همکاری می کند؛ رشته ای که به طور 
رسمی در مراجع قانونی از آن استفاده می شود و 
آزمون پذیرشش را کانون کارشناسان دادگستری 
و قــوه قضاییه بــرگــزار می کند امــا کــاربــردش به 
حوزه جرم شناسی محدود می شود و عمدتا برای 
تشخیص جعل به کار می رود: »کارشناسان حوزه 
تشخیص اصالت و جعل که تعدادشان هم محدود 
اســت، اغلب در اداره آگاهی و تشخیص هویت 
مشغول  کارند. من هم در آزمون این رشته شرکت 
کــردم و قبول شــدم«. محجوب می گوید محدود 
کردن گرافولوژی به جرم شناسی، نادیده گرفتن 
سایر پتانسیل های این رشته است. او کاربردهای 

بیشتری برای حوزه تخصصی اش قائل است.«

 یافته های خط شناسی 
 به کمک روان شناس ها 
و جرم شناس ها می آید

او در ادامــه می گوید:»در کشور ما 
چندان روی علم خط شناسی کار 
نشده است. بیشتر روان شناس هایی 
ــوژی  ــول ــراف کــه مــی شــنــاســم، بــا گ
مخالف اند و آن را درحد طالع بینی 
مطالعه ای  عموما  البته  می دانند 
هم در ایــن زمینه نداشته اند. بین 
خوشنویس ها عـــده ای  بــا ایــن علم 
موافق اند و گروهی قبولش ندارند اما 
وقتی گرافولوژی را با کلیدواژه های 
کنید،  جو  و  جست  انگلیسی زبان 
بــه منابع و پــژوهــش هــای مفصلی 
دربـــاره کــاربــردهــایــش می رسید. 

روان شناسی، جرم شناسی و گزینش و استخدام، بعضی از حوزه هایی است 
که این علم در آن هــا کاربرد دارد. من خط شناسی را مثل سی تی اسکن 
می دانم؛ همان طور که نتیجه سی تی اسکن به کار پزشکان می آید تا براساس 
آن تشخیص بدهند، تحلیل خط شناسی هم می تواند به روان شناسان کمک 
کند. شاید بپرسید چطور؟ خب دست خط در ذهن ما نهادینه شده است، 
چیزی شبیه لهجه. شما می توانید ادای دست خط یا لهجه ای را دربیاورید 
اما نمی توانید در طولانی مدت وانمود کنید که طور دیگری می نویسید و 
حرف می زنید. در بحث جعل برای تشخیص واقعی یا جعلی بودن اسناد، 
اصطلاحی را به کار می بریم با عنوان »عادات فردی« که شامل پارامترهای 
غیرقابل تغییری است مثل میزان فشار قلم روی کاغذ. اگر عامدانه سعی 
کنید دست خط تان را تغییر بدهید، بعد از نوشتن چند خط، پارامترهای اصلی 
دست خط شما خودشان را نشان می دهند و نوع نوشتن تان به حالت اصلی اش 
برمی گردد. به این ترتیب یافته های این علم می تواند در بحث های تشخیصی 
جرم شناسی و روان شناسی به کار بیاید؛ همچنین از تحلیل دست خط ها 
می شود تاحدودی تعیین کرد که افــراد توانایی تصدی چه مشاغل و چه 

پست هایی را دارند«.

خط تحت تأثیر ویژگی های شخصیتی به دست خط تبدیل می شود
از آقای محجوب می خواهم با جزئیات بیشتری ربط 
دست خط و ویژگی های شخصیتی را توضیح بدهد: 
»افــرادی که کــاری را به طور جدی انجام می دهند 
و آن کار احتیاج به جنگندگی دارد، اصولا کلمات 
را کنترل شده و پرتابی می نویسند و فشار 
بــالاســت. کسانی  کلمه ها به سمت 
بــزرگ  کــه در سختی و کمبود 
شده اند، ترس و صرفه جویی 
در دســت خــط شــان نمود 
و  ریـــــز  حــــــروف  دارد؛ 
دندانه های تیز. برعکس 
کمبودهای  کــه  کسانی 
نکرده اند  تجربه  را  مالی 
و دستی هم در هنر دارنــد، 
بازتر  معمولا  دست خط شان 

اســت. بعضی دست خط ها مکانیکی و تصنعی اند، 
بــه سبک نسخ شبیه اند و حـــروف، محکم و  بیشتر 
باطمأنینه نوشته می شوند. در چنین مــواردی، متن 
مدنظر را به جای آن که به خود فرد بسپاریم، به او دیکته 
می کنیم؛ دیکته سریع به طوری که از نوشتن عقب 
نیفتد. معمولا دست خط واقعی فرد در این شرایط 
دست خط  دو  مواقع  بیشتر  در  و  می شود  مشخص 
متفاوت را می بینیم. کسانی که یک شخصیت رسمی 
دارند و یک وجهه شخصی، معمولا چنین دست خطی 
دارند. در گرافولوژی، حاشیه متن خیلی مهم است؛ 
نگه  مستطیل شکل  قالب  در  را  حاشیه  که  کسانی 
می دارند، معمولا تحت تأثیر شرایط قرار نمی گیرند 
و اصطلاحا جوگیر نمی شوند. برعکس کسانی که 
حاشیه مطلب شان به چپ و راست حرکت می کند؛ 
عموما افرادی هستند که به طور مرتب از مدار خارج 

می شوند و برمی گردند، تحت تأثیر جو قرار می گیرند 
و مدیریت شخصیتی شان کم است«. آقای محجوب 
معتقد است دست خط ما تحت تأثیر عوامل مختلفی 
است: »خانم ها معمولا به جزئیات بیشتر توجه دارند و 
تمرکز مردها بر کلیات است. به مرور زمان و با افزایش 
سن، تسلط فرد بر نوشتن بیشتر می شود. حروف الفبا 
در فرهنگ فارسی و عربی یکسان است اما عرب زبان ها 
بیشتر به سبک نسخ می نویسند و ما نستعلیق. افرادی 
که در حرفه  شان با قلم سروکار دارنــد، روش هــای 
که  کسانی  و  می برند  به کار  را  متنوعی  نوشتاری 
تحصیلات بالاتری دارند، تمرین نوشتاری بیشتری 
دارنــد؛ به این ترتیب می توانیم بگوییم که جنسیت، 
سن، فرهنگ، شغل و تحصیلات روی دست خط تأثیر 
دارد  اما شالوده اصلی، چیزی که خط را به دست خط 

تبدیل می کند، شخصیت است«.

 در تحلیل 
 خط شناسی دقت زیادی 

به کار می رود
ــای مــحــجــوب، اطــلاعــاتــش را در زمینه  آقـ
خط شناسی براساس مطالعات و تجربه های 
شخصی به دست آورده اســـت. می پرسم چه 
ــودن یافته هایش  ــت ب ــرای درس استدلالی ب
دارد؟ »در حــوزه دیگرشناسی، آزمون های 
مختلفی وجود دارند که چند ویژگی اساسی 
ــون باید در شرایطی  دارنــد. اول این که آزم
برگزار شود که بین محدودیت و آزادی تعادل 
وجود داشته باشد. محدودیت محض، باعث 
ماشینی شدن فرایند کار می شود و در آزادی 
محض هم معیاری برای سنجش وجود ندارد. 
نکته دوم آن است که آزمون باید برای آزمودنی، 
آشنا و قابل درک باشد و شرط سوم دقت آزمون 
است؛ یعنی در شرایط مختلف، نتیجه آزمون تغییر نکند و میزان دقتش آن قدر بالا باشد 
که فرد نتواند به آن چه که نیست، وانمود کند. حالا بیایید آزمون تحلیل دست خط را با 
این شرایط مطابقت بدهیم. خط از یک سری نشانه هایی تشکیل شده است که مفهومی را 
انتقال می دهند. این نشانه ها، فرم های مشخصی دارند؛ شما نمی توانید حرف »نون« را با 
خط صاف بنویسید. این بخش »محدودیت« آزمون است اما درعین حال می توانید »نون« 
را پهن بنویسید یا نازک، ریز بنویسید یا درشت، نقطه اش را در ارتفاع کم بگذارید یا زیاد؛ 
این بخش »آزادی« است. دست خط چیزی است که از کودکی با فرد همراه است و با آن 
آشنایی کامل دارد. درباره فاکتور دقت و ممکن نبودن تغییر دست خط هم قبلا صحبت 
کردیم. برای آن که تحلیل دست خط دقت بیشتری داشته باشد، کسانی که استعداد 
زیادی در خوشنویسی دارند و آن هایی که سواد کمی دارند، از محدوده آزمون خارج 
می شوند. درخصوص بچه ها هم چون هنوز دست خط شان به خوبی شکل نگرفته است، 
پارامترهای ساده و کم تعدادی مثل بزرگی و کوچکی حروف و میزان فشار بررسی 
می شود. برای آن که از خط شناسی اطلاعات دقیق تری به دست  بیاید، چندین نمونه 
دست خط  را در زمان های مختلف بررسی می کنیم با این حال خط شناسی همچنان از 
نظر عده ای، شبه علم به شمار می رود.« در ادامه دو نمونه دست خطی را که برای آقای 

محجوب ارسال کرده بودیم، با تحلیل شان می بینید.

تحلیل 2 دست خط 
دست خط اول متعلق است به یک مرد ۴0ساله چپ دست و 
دومی را یک زن 30ساله راست دست نوشته است. شرایط نوشتن 
متن ها چنین تعیین شد: دو متن شش، هفت خطی، یک بار در 

کاغذ سفید و یک بار در برگه ای خط دار، تحریر با خودکار.

آقای محجوب درباره دست خط اول می نویسد: »اولین چیزی که از 
این دست خط استخراج می شود، رعایت کردن گذری )غیرکامل( 
قواعد سبک نستعلیق اســت، همراه با رهاشدگی پاره خط های 
انتهایی در هر مرحله از تحریر کلمات؛ یعنی فرد تمایل دارد خود 
را در قالب رفتاری بزرگان و مشاهیر قرار دهد اما این کنترل برای 
او سخت است و خواهان آزادی و رهایی است. به عبارتی فرد از 
حالت فعلی خود چندان رضایت درونی ندارد. دونقطه های بلندتر 
از حدمعمول به شکل نیزه ترسیم شده اند که البته همسو با محدوده 
حرکتی افراد چپ دست است. این نکته نشان می دهد که فرد بعد 
از کنترل کردن ها، حالت هایی خشن و بدون ملاحظه پیدا می کند. 
سومین نشانه، مربوط به نقطه هاست؛ تک نقطه ها و بیشتر دونقطه ها 
سرجای خود، سه نقطه ها به شکل دونقطه و تک نقطه تحریر شده اند 
یا صورت حلقه ای دارنــد که نشان از نداشتن انعطاف پذیری در 
روابط اجتماعی است. اندازه متوسط کلمات، فاصله گذاری و سطور 
متناسب، نشان از نگهداری حد اعتدال در روابط کاری و شخصی 
است. از زاویه خطوط که به عمود تمایل دارند، می شود تمایل به 
استقلال ذهنی را تشخیص داد. حروف »ح«، »خ« و »چ« بدون زاویه 
یا منقار تحریر شده اند که نشان از ناتوانی یا تمایل نداشتن در زیباتر 
نشان دادن خود، سادگی و به عبارتی سر به زیری دارد. اندازه حاشیه 
متن معمولی است؛ سمت راست، حاشیه یک دست دارد ولی حاشیه 
سمت چپ غیریک نواخت است که نشان دهنده شروع باقاعده و 
فرارکردن های جسته وگریخته است. فرد به آزادی و رهاشدگی 
احتیاج دارد که هیچ وقت به طور کامل آن را انجام نداده است لذا 

احساس نارضایتی و کمی سرخوردگی دارد.

و دومی را چنین تحلیل می کند: »اولین چیزی که از این دست خط 
استخراج می شود، تحریر تقریبا ریز کلمات است که با فاصله از 
حاشیه کاغذ و سطور انجام شده است؛ یعنی با یک فرد درونگرا 
سروکار داریم که به محیط آرام برای انجام کارهای ریزبینانه و 
فردی احتیاج دارد. تحریر کلمات به راحتی و بدون سکته انجام 
شده است؛ یعنی فرد کارها را سریع و راحت و بدون درگیری  ذهنی 
انجام می دهد. حاشیه متن از هر دو طرف زیاد و تقریبا یک دست 
است؛ فرد فاصله خود را با محیط و افراد نگه می دارد و شوروحال 
و جو باعث نمی شود مدیریت و کنترلش ازبین برود. فاصله سطور 
زیاد است که نشانه کنجکاو نبودن و وارد نشدن به حریم دیگران 
است، چیزی که فرد متقابلا برای خود هم رعایت می کند. فاصله 
کلمات تقریبا کم است که نشان دهنده صمیمیت در روابط شخصی 
و دلبستگی به دوستان و نزدیکان است. ارتفاع کلمات کم است 
و نقطه ها بدون فاصله گیری از کلمات تقریبا سرجای خود تحریر 
شده اند که نشان از کم رویی، درون گرایی، صرفه جویی و اندازه ها 
را نگه داشتن دارد. متن در کاغذ خط دار و کاغذ بدون خط تقریبا 
یکسان است، فقط در نظم سطور کمی اختلال به وجود آمده و در 
کاغذ خط دار سطور دقیقا روی خطوط تحریر شده است که نشان از 
مخالفت نداشتن با قوانین و تبعیت از آن ها دارد و حاکی از یکسان 
بودن شخصیت در محیط آزاد و محدود است؛ ضمن این که فرد در 
محیط های همراه با راهنما و راهبر آرامش بیشتری دارد. امضا 
کوچک اما متناسب با متن است که نشان از سادگی و بدون حاشیه 
بودن است؛ اصطلاحا ظاهر و باطن فرد یکی است. از خلاقیت و 
متفاوت بودن می ترسد، شخصیت رسمی خود را قبول دارد و خود 
را در برابر دسترسی های بیرونی، تغییرات و زیرسوال رفتن های 

ذهنی در سپر دفاعی قرار می دهد.


